Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_019-2024-dps | Pág. 1/2

EDITAL Nº. 019/2024-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de
Pesquisa e Coordenador do Núcleo de Inovação
Tecnológica da Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições legais...

Considerando o disposto na Portaria nº 340/2008-GRE;

Considerando o Edital nº 018/2024-DPS;

Considerando a reunião do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica
(NIT/UEM) realizada em 28/05/2024,

TORNA PÚBLICO

O resultado das avaliações quanto à pertinência de depósito junto ao Instituto Nacional da Propriedade
Industrial (INPI) das solicitações de proteção encaminhadas pelos pesquisadores da UEM e outras
matérias analisadas pelo Conselho Técnico do NIT/UEM, conforme edital e reunião supracitados:

 Aprovação da ata referente ao Edital nº 013/2024-DPS:

Resultado: aprovada.

 eProtocolo nº 21.081.359-4 – Análise e parecer acerca dos ajustes realizados pelas inventoras na
documentação referente à solicitação de depósito do pedido de patente de invenção intitulado “Dois
processos de obtenção de produtos plant-based análogos a queijos, de extrato hidrossolúvel e de
resíduo de aveia”. Inventoras: Mirian Cristina Feiten, Jaqueline dos Santos de Oliveira, Beatriz
Cervejeira Bolanho de Barros. Interessada: Mirian Cristina Feiten:

Resultado: favorável ao depósito (conf. art.15, alínea a da Instrução Normativa nº 001/2020-PPG) e
posterior solicitação de Opinião Preliminar sobre a Patenteabilidade – OPP (conf. Capítulo 10 da
Instrução Normativa nº 001/2020-PPG).

 eProtocolo nº 21.878.640-5 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse quanto à
participação da UEM na cotitularidade do pedido de patente de invenção intitulado “Síntese
integrada de alcanos para combustível de aviação sustentável”. Inventores: UEM: Pedro Augusto
Arroyo e Emerson Barrios Mogollón; UNIT: Ohanna Priscilla Meyer do Nascimento Santos e Adriana
de Jesus Santos; ITP: Cleide Mara Faria Soares e Ranyere Lucena de Souza. Interessado: Instituto
de Tecnologia e Pesquisa:

Resultado: retirado de pauta.

CERTIDÃO

Certifico que este edital foi publicado na página
do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UEM),
desta Pró-Reitoria, no dia 03/06/2024.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_019-2024-dps | Pág. 2/2

 eProtocolo nº 21.312.797-7 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do pedido de
patente de modelo de utilidade intitulado “Utilização da estrutura aromática porosa (PAF-1) para
adsorção cíclica de H2S em altas pressões”. Inventores: Pedro Augusto Arroyo, Bruna Thaisa
Martins Ferreira, Leonardo Hadlich de Oliveira e Washington Luiz Félix Santos. Interessado: Pedro
Augusto Arroyo:

Resultado: retirado de pauta.

 eProtocolo nº 21.895.654-8 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do pedido de
patente de invenção intitulado “Processamento de patês plant-based de coração da bananeira, e
respectivos produtos”. Inventoras: Mirian Cristina Feiten, Beatriz Cervejeira Bolanho de Barros e
Agatha Natasha Melo da Silva. Interessada: Mirian Cristina Feiten:

Resultado: retirado de pauta.

 eProtocolo nº 21.742.560-3 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse quanto à
participação da UEM na cotitularidade do pedido de patente de invenção intitulado “Método de
controle de Spodoptera frugiperda por aplicação de Bacillus thuringiensis aizawai aos ovos da
praga”. Inventores UEM: Bruno Vinícius Daquila e Hélio Conte; UNESP: Fabiana Santana Machado,
Ricardo Antônio Polanczyk e Edimar Peterlini. Interessada: Universidade Estadual Paulista Júlio de
Mesquita Filho – UNESP:

Resultado: devolver a solicitação à interessada para fornecimento de esclarecimentos conforme
contido nos pareceres (conf. art.15, alínea b da Instrução Normativa nº 001/2020-PPG).

 eProtocolo nº 22.080.436-4 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do pedido de
patente de modelo de utilidade intitulado “Aplicação de protótipo virtual de máquina automatizada
separadora de frutos”. Inventores: Caliane Bastos Borba Costa; Gustavo Gonçalves Krepski; Igor
Rossi Fermo; Cid Marcos G. Andrade. Interessada: Caliane Bastos Borba Costa:

Resultado: desfavorável (conf. Art.15, alínea d da Instrução Normativa nº 001/2020-PPG).

 eProtocolo nº 22.087.435-4 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito, em regime de
cotitularidade com o Instituto Federal do Paraná, do pedido de patente de invenção intitulado “Levain
liofilizado com alta viabilidade para produção de pães de fermentação natural, e respectivo
processo”. Inventores: UEM: Beatriz Cervejeira Bolanho de Barros, Dayane Lilian Gallani Silva,
Juliana Scanavacca, Jean Lopes da Silva; IFPR: Marcela Moreira Terhaag, Filipe Andrich.
Interessada: Beatriz Cervejeira Bolanho de Barros:

Resultado: devolver a solicitação à interessada para fornecimento de esclarecimentos conforme
contido nos pareceres (conf. art.15, alínea b da Instrução Normativa nº 001/2020-PPG).

Maringá/PR, 03 de junho de 2024.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

ADVERTÊNCIA
O prazo recursal é de 05 (cinco) dias

úteis a contar da publicação deste
edital (Art. 16 - § 2º da Instrução

Normativa nº. 001/20-PPG)

		2024-06-03T08:22:41-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929